1

中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2026】75号

中证鹏元关于关注河南百川畅银环保能源股份有限公司

2025年度业绩预亏及部分股份转让事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对河

南百川畅银环保能源股份有限公司（以下简称“百川畅银”或“公司”，

股票代码：300614.SZ）及其发行的下述债券开展评级。除评级委托关

系外，中证鹏元及评级从业人员与公司不存在任何足以影响评级行为

独立、客观、公正的关联关系。

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

百畅转债 2025 年 6 月 17 日 A A 稳定

根据公司于 2026 年 1 月 30 日发布的《河南百川畅银环保能源股

份有限公司 2025 年度业绩预告》，2025 年度公司预计归属于上市公

司股东的净利润亏损 34,000 万元 -42,000 万元（上年同期亏损

28,220.91 万元），扣除非经常性损益后的净利润亏损 33,600 万元-

41,600 万元（上年同期亏损 25,328.84 万元），亏损规模有所扩大，

主要原因为：1）受行业政策调整等因素影响，公司沼气发电业务持

续萎缩；2）公司部分环卫项目应收账款和可再生能源电价补贴款回

收周期延长，以及环卫项目应收账款规模同比上升，导致应收账款账

龄结构延长，相应计提资产减值损失及信用减值损失；3）为应对光

伏行业周期变化，公司暂停浙江德清异质结电池光伏项目投资，并暂

2

缓上海异质结电池光伏研发项目中试线推进，基于谨慎性原则拟计提

资产减值损失。

公司正面临国内垃圾填埋气治理市场萎缩、资源不足以及垃圾焚

烧发电替代效应等多重挑战，导致其传统核心业务持续承压。同时，

沼气发电上网电价补贴政策的潜在变动，以及可再生能源电价补贴款

和部分环卫项目应收账款回收周期延长，进一步加剧了公司的流动性

管理压力。为应对上述困境，公司在巩固沼气发电等传统业务的基础

上，正全力夯实移动储能供热业务的竞争力，并积极拓展海外市场、

打造综合能源服务等多维业务体系，以探索新的增长点，但市场拓展

和新增项目仍面临较大执行压力。为保障日常经营与战略推进所需资

金，公司控股股东上海百川畅银实业有限公司（以下简称“上海百川”）

拟向公司提供最高额度不超过 4,800 万元的无偿、可循环使用的财务

资助，有助于缓解公司一定的现金流压力。

此外，2026 年 1 月 30 日上海百川、郑州知了创业企业管理咨询

有限公司（以下简称“知了创业”）、李娜、陈功海与江苏能源物资

有限公司（以下简称“江苏能源”）签署了《股份转让协议》，上海

百川、知了创业、李娜拟通过协议转让的方式，以 12.68 元/股的价格

向江苏能源转让其合计持有的公司无限售条件流通股 16,044,067 股，

占公司总股本的 10.00%。

综合考虑公司现状，中证鹏元决定维持公司主体信用等级为 A，

评级展望维持为稳定，“百畅转债”信用等级维持为 A，评级结果有

效期为 2026 年 2 月 6 日至“百畅转债”存续期。同时中证鹏元将密

切关注公司业务经营、盈利状况及偿债能力变化等情况，并持续跟踪

以上事项对公司主体信用等级、评级展望以及“百畅转债”信用等级

可能产生的影响。

3

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二六年二月六日

4

附表  本次评级模型打分表及结果

评分要素 指标 评分等级 评分要素 指标 评分等级

业务状况

宏观环境 4/5

财务状况

初步财务状况 5/9

行业&经营风险状况 4/7 杠杆状况 6/9

行业风险状况 4/5 盈利状况 弱

经营状况 4/7 流动性状况 4/7

业务状况评估结果 4/7 财务状况评估结果 5/9

调整因素

ESG 因素 0

重大特殊事项 0

补充调整 0

个体信用状况 a

外部特殊支持 0

主体信用等级 A

注：（1）本次评级采用评级方法模型为:环境服务企业信用评级方法和模型（版本号：cspy_ffmx_2023V1.0）、外部特殊支

持评价方法和模型（版本号：cspy_ffmx_2025V1.0）；（2）各指标得分越高，表示表现越好。

		2026-02-06T18:41:13+0800

		2026-02-06T18:41:14+0800

		2026-02-06T18:41:14+0800

		2026-02-06T18:41:14+0800

		2026-02-06T18:41:14+0800